
 

 

Министерство образования Белгородской области 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Алексеевская средняя общеобразовательная школа» 

Белгородской области 

(ОГБОУ «Алексеевская СОШ») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

14.03.2025                                                                                 № 38 

г. Алексеевка 

 

О проведении всероссийских проверочных 

работ в ОГБОУ «Алексеевская СОШ»  

в 2025 году 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 5 

августа 2013 г. №662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», от 30 

апреля 2024 года №556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 

образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - 

Рособрнадзор) от 13 мая 2024 года №1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы 

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году», рекомендациями по подготовке и проведению 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году, 

направленными письмом Рособрнадзора от 27 июня 2024 года №02-168, приказом 

министерства образования Белгородской области от 26 февраля №450 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской 

области в 2025 году», приказом министерства образования Белгородской области от 11 

марта 2025 года № 616 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях на территории Белгородской области в 2025 году», 

приказом управления образования администрации Алексеевского муниципального округа 

от 7 марта 2025 года № 270 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Алексеевского муниципального округа в 2025 году» в 

целях организации мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и 

федеральными основными образовательными программами в форме всероссийских 

проверочных работ на территории Белгородской области в 2025 году, с целью 

независимой оценки уровня общеобразовательной подготовки обучающихся 4-8 и 10   

классов ОГБОУ «Алексеевская СОШ»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



 

 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в ОГБОУ 

«Алексеевская СОШ» в 4-8 и 10 классах в период с 11 апреля по 16 мая 2025 года в очной 

форме:  

1.1. для обучающихся 4 класса по каждому из учебных предметов «Математика», 

«Русский язык» и по одному из учебных предметов на основе случайного выбора 

«Окружающий мир», «Литературное чтение», «Английский язык» (в традиционном 

формате); 

1.2. для обучающихся 5 класса по каждому из учебных предметов «Русский язык», 

«Математика» в штатном режиме и по двум предметам на основе случайного выбора: по 

одному из учебных предметов «История», «Литература», «Английский язык»; по одному 

из учебных предметов «География», «Биология» (в традиционном формате); 

1.3. для обучающихся 6 класса по каждому из учебных предметов «Русский язык», 

«Математика» в штатном режиме и по двум предметам на основе случайного выбора: по 

одному из учебных предметов «История» «Обществознание», «Литература», «Английский 

язык»; по одному из учебных предметов «География», «Биология» (в традиционном 

формате); 

1.4.  для обучающихся 7 класса по каждому из учебных предметов: «Русский 

язык», «Математика базовая» в штатном режиме и по двум предметам на основе 

случайного выбора: по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», 

«Литература», «Английский язык»; по одному из учебных предметов «Биология», 

«Физика базовая», «География», «Информатика» (в традиционном формате); 

1.5. для обучающихся 8 класса по каждому из учебных предметов «Русский язык», 

«Математика базовая» в штатном режиме и по двум предметам на основе случайного 

выбора: по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», «Литература», 

«Английский язык»; по одному из учебных предметов «Биология», «Физика базовая», 

«География», «Информатика», «Химия»  (в традиционном формате); 

1.6. для обучающихся 10 класса по каждому из учебных предметов «Русский язык», 

«Математика» в штатном режиме и по двум предметам на основе случайного выбора: из 

учебных предметов «История», «Обществознание», «Литература», «Английский язык», 

«Физика», «География», «Химия» (в традиционном формате). 

2. При проведении ВПР руководствоваться порядком проведения всероссийских 

проверочных работ (далее – порядок ВПР) и планом-графиком изложенным в приказе 

министерства образования Белгородской области от 11 марта 2025 года №616 «Об 

организации проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях на территории Белгородской области в 2025 году» 

 3.  Утвердить графики проведения и проверки ВПР в ОГБОУ «Алексеевская 

СОШ» (приложение 1, 2). 

4.  Утвердить аудитории и состав организаторов в аудиториях для проведения ВПР 

в 4-8-х и 10 классах (приложение 3). 

5.  Утвердить состав экспертов по проверке работ участников ВПР (приложение 4). 

6. Определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса. Продолжительность ВПР по учебному предмету определяется с 

учетом описания работы по соответствующему учебному предмету.  

7. Определить помещение архива школы местом хранения материалов, бумажных 

материалов ВПР, с соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной 

безопасности в ОГБОУ «Алексеевская СОШ» (срок хранения – до 29.08.2025 года). 

8. Назначить ответственными организаторами за проведение ВПР, а также работу в 

ЛК ГИС ФИСОКО заместителей директора Зайцеву Н.А.  (в 5, 6 классах) и Ким Ю.А. (в 7, 

8, 10 классах), учителей Кучевасову И.Д. (в 4 классах) и Рыжих Е.И. (общее руководство).  

 



 

 

9. Ответственным организаторам за проведение ВПР Зайцевой Н.А., Ким Ю.А., 

Кучевасовой И.Д., Рыжих Е.И.: 

9.1. Обеспечить организационно-технологическое и информационное 

сопровождение ВПР в соответствии с порядком и графиком проведения ВПР.  

9.2.     Организовать проверку ответов участников ВПР с соблюдением критериев 

оценивания по соответствующему предмету и шкалой оценивания. 

9.3.  Обеспечить контроль за соблюдением норм конфиденциальности, 

информационной безопасности и за своевременным внесением достоверных данных в 

формы сбора результатов выполнения ВПР, размещением результатов ВПР на портале 

ФИС ОКО. 

9.4. Обеспечить использование результатов ВПР в качестве выходного 

мониторинга качества образования с целью определения образовательных дефицитов и 

совершенствования школьной системы оценки качества образования. 

9.5. Скорректировать учебное расписание в образовательной организации в день ВПР. 

10. Назначить техническим специалистом для сопровождения проведения ВПР 

лаборанта Шуляк А.А. 

11. Лаборанту Шуляк А.А., техническому специалисту: 

11.1. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях проведения ВПР и проверки 

работ согласно приложению 1, 2. 

11.2. Сохранить видеонаблюдения в  аудитории после проведения ВПР и проверки 

работ, передать их ответственному организатору. 

          12. Классным руководителям 4-8-х и 10 классов Крайнюченко Э.П., Легейда Т.А, 

Ярцевой Е.А., Куликовой В.В., Пивоваровой Л.В, Ждановой Т.Б., Дубина Е.Ю., Рыжих 

Е.И., Ильминской Г.А., Битюцкой Н.М., Гетманской И.В., Тратниковой О.Б., Гребёнкиной 

В.И., Меланиной Т.Е.: 

12.1.  довести до сведения родителей и обучающихся сроки и порядок проведения 

ВПР до 11.04.2025 года. 

12.2.  Организовать работу по индивидуальному информированию участников ВПР 

и их родителей (законных представителей) о результатах выполнения ВПР в течение не 

более 10 рабочих дней после размещения результатов на портале ФИС ОКО. 

13. Обязать всех лиц, привлекаемых к проведению ВПР согласно приложения 1, в 

случае объявления опасности при проведении ВПР: 

- руководствоваться приказом управления образования администрации Алексеевского 

муниципального округа от 24.03.2025 г. № 363 «Об алгоритме действий в случае объявления 

опасности при проведении всероссийских проверочных работ на территории Алексеевского 

муниципального округа в 2025 году»; 

-  выполнять алгоритм действий в случае объявления опасности при проведении ВПР на 

территории Белгородской области в 2025 году; 

- соблюдать инструкции для лиц, привлекаемых к проведению ВПР в случае объявления 

опасности при проведении ВПР на территории Белгородской области в 2025 году. 

14. Назначить Михайловскую Г.С., заместителя директора, ответственным за 

оповещение об опасности всех лиц, находящихся в здании образовательной организации, 

посредством тревожного сигнала или голосового оповещения.  

15. Определить безопасными местами в случае объявления опасности при 

проведении ВПР – безопасное место в аудиториях проведения, в силу отсутствия укрытия 

в образовательной организации. 

17. Заместителю директора Михайловской Г.С: 

17.1. Обеспечить оповещение об опасности всех лиц, находящихся в здании 

образовательной организации, посредством тревожного сигнала или голосового оповещения в 

случае объявления опасности при проведении ВПР согласно графика проведения приложение 

1.   



 

 

17.2. Обеспечить в аудиториях наличие питьевой воды и аптечек. 

 

18.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

             

     

           

 
               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 

   от 14.03.2025 г. № 38 

График проведения ВПР  

 

Класс Учебный предмет Дата проведения Продолжительность 

проведения 

4 Русский язык 24.04.2025 45 мин 

Математика 17.04.2025 45 мин 

На основе случайного выбора 

(окружающий мир, 

литература, английский)  

15.04.2025 45 мин 

5 Русский язык 24.04.2025 45 мин 

Математика 17.04.2025 2 урока по 45 мин 

На основе случайного выбора 

(история, литература, 

английский) 

15.04.2025 45 мин 

На основе случайного выбора 

(география, биология ) 

22.04.2025 2 урока по 45 мин 

6 Русский язык 24.04.2025 45 мин 

Математика 17.04.2025 2 урока по 45 мин 

На основе случайного выбора 

(история, обществознание, 

литература, английский) 

15.04.2025 45 мин 

На основе случайного выбора 

(география, биология ) 

22.04.2025 2 урока по 45 мин 

7 Русский язык 24.04.2025 45 мин 

Математика 17.04.2025 2 урока по 45 мин 

На основе случайного выбора 

(история, обществознание, 

литература, английский) 

15.04.2025 45 мин 

На основе случайного выбора 

(география, биология, физика, 

информатика) 

22.04.2025 2 урока по 45 мин 

8 Русский язык 24.04.2025 45 мин 

Математика 17.04.2025 2 урока по 45 мин 

На основе случайного выбора 

(история, обществознание, 

литература, английский) 

15.04.2025 45 мин 

На основе случайного выбора 

(география, биология, химия, 

физика, информатика) 

22.04.2025 2 урока по 45 мин 

10 Русский язык 24.04.2025 2 урока по 45 мин 

Математика 17.04.2025 2 урока по 45 мин 

На основе случайного выбора 

(история, обществознание, 

литература, английский, 

география, физика, химия) 

15.04.2025 2 урока по 45 мин 

На основе случайного выбора 22.04.2025 2 урока по 45 мин 



 

 

(история, обществознание, 

литература, английский, 

география, физика, химия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 

   от 14.03.2025 г. № 38 

График проверки всероссийских проверочных работ  

Класс Учебный предмет Дата проверки 

4 Русский язык 25.04.2025 

Математика 18.04.2025 

По выбору 16.04.2025 

5 Русский язык 25.04.2025 

Математика 18.04.2025 

По выбору 16.04.2025 

По выбору 23.04.2025 

6 Русский язык 25.04.2025 

Математика 18.04.2025 

По выбору 16.04.2025 

По выбору 23.04.2025 

7 Русский язык 25.04.2025 

Математика 18.04.2025 

По выбору 16.04.2025 

По выбору 23.04.2025 

8 Русский язык 25.04.2025 

Математика 18.04.2025 

По выбору 16.04.2025 

По выбору 23.04.2025 

10 Русский язык 25.04.2025 

Математика 18.04.2025 

По выбору 16.04.2025 

По выбору 23.04.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 

   от 14.03.2025 г. № 38 

Состав организаторов в аудиториях  

при проведении всероссийских проверочных работ 

Дата № 

урока 

Предмет Класс Кабинет Организаторы 

24.04.2025 2 Русский язык 4А 11 Легейда Т.А. 

2 Русский язык 4Б 2 Крайнюченко Э.П. 

2 Русский язык 5А 22 Смирнова Л.А 

2 Русский язык 5Б 15 Богатченко Н.А. 

2 Русский язык 5В 5 Шаповалов И.А. 

2 Русский язык 6А 17 Нетреба И.Ю. 

2 Русский язык 6Б 4 Дубина Е.Ю. 

2 Русский язык 7А 20 Халаимова Е.С. 

2 Русский язык 7Б 1 Ярцева Е.А. 

2 Русский язык 7В 21 Коваленко Т.В. 

2 Русский язык 8А 16 Сердюкова И.Г. 

2 Русский язык 8Б 18 Битюцкая Н.М. 

2 Русский язык 8В 25 Андони А.А. 

2,3  10А 6 Богданов С.С. 

17.04.2025 

 

 

 

2 Математика 4А 11 Легейда Т.А. 

2 Математика 4Б 2 Крайнюченко Э.П. 

2,3 Математика 5А 22 Шаповалов И.А. 

2,3 Математика 5Б 15 Халаимова Е.С. 

2,3 Математика 5В 5 Дубина Е.Ю. 

2,3 Математика 6А 17 Коваленко Т.В. 

2,3 Математика 6Б 4 Гребёнкина В.И. 

2,3 Математика 7А 20 Бузулукина В.А. 

2,3 Математика 7Б 1 Битюцкая Н.М. 

2,3 Математика  7В 21 Гетманская И.В. 

2,3 Математика 8А 16 Заика В.Н. 

2,3 Математика 8Б 18 Ярцева Е.А. 

2,3 Математика 8В 25 Пивоварова Л.В. 

2,3 Математика 10А 6 Меланьина Т.Е. 



 

 

15.04.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 По выбору 4А 11 Легейда Т.А. 

2 По выбору 4Б 2 Крайнюченко Э.П. 

2 По выбору 5А 22 Битюцкая Н.М. 

2 По выбору 5Б 15 Бузулукина В.А. 

2 По выбору 5В 5 Халаимова Е.С. 

2 По выбору 6А 17 Гребёнкина В.И. 

2 По выбору 6Б 4 Андони А.А. 

2 По выбору 7А 20 Нетреба И.Ю. 

2 По выбору 7Б 1 Заика В.Н. 

2 По выбору 7В 21 Ильминская Г.А. 

2 По выбору 8А 16 Пивоварова Л.В. 

2 По выбору 8Б 18 Жданова Т.Б. 

2 По выбору 8В 25 Богданов С.С. 

2,3 По выбору 10А 6 Меланьина Т.Е. 

22.04.2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,3 По выбору 5А 22 Андони А.А. 

2,3 По выбору 5Б 15 Богатченко Н.А. 

2,3 По выбору 5В 5 Меланьина Т.Е. 

2,3 По выбору 6А 17 Смирнова Л.А. 

2,3 По выбору 6Б 4 Гребёнкина В.И. 

2,3 По выбору 7А 20 Кухтин А.В. 

2,3 По выбору 7Б 1 Тимошенко Р.Г. 

2,3 По выбору 7В 21 Жданова Т.Б. 

2,3 По выбору 8А 16 Полякова Г.М. 

2,3 По выбору 8Б 18 Гетманская И.В. 

2,3 По выбору 8В 25 Халаимова Е.С. 

2,3 По выбору 10А 6 Ильминская Г.А. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к приказу ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 

   от 14.03.2025 г. № 38 

 

Состав экспертов по проверке всероссийских проверочных работ 

 

Класс Учебный предмет Дата проверки Состав экспертов 

4 Русский язык 25.04.2025 Крайнюченко Э.П. (4Б) 

Легейда Т.А. (4А) 

Математика 18.04.2025 Крайнюченко Э.П. (4Б) 

Легейда Т.А. (4А) 

По выбору 16.04.2025 Крайнюченко Э.П. (4Б) 

Легейда Т.А. (4А) 

5 Русский язык 25.04.2025 Пивоварова Л.В. (5А, 5Б) 

Битюцеая Н.М.(5В) 

Математика 18.04.2025 Рыжих Е.И.(5А, 5Б) 

Смирнова Л.А. (5В) 

По выбору 16.04.2025 Коваленко Т.В. 

Гетманская И.В. 

Гребёнкина В.И. 

По выбору 23.04.2025 Богданов С.С. 

Кухтин А.В. 

6 Русский язык 25.04.2025 Андони А.А. (6А, 6Б) 

Математика 18.04.2025 Сердюкова И.Г. (6А) 

Смирнова Л.А. (6Б) 

По выбору 16.04.2025 Коваленко Т.Е. 

Куликова В.В. 

Пивоварова Л.В. 

По выбору 23.04.2025 Богданов С.С. 

Бузулукина В.А. 

7 Русский язык 25.04.2025 Гребёнкина В.И.(7А, 7Б, 

7В) 

Математика 18.04.2025 Рыжих Е.И. (7В) 

Сердюкова И.Г. (7А,7Б) 

По выбору 16.04.2025 Меланьина Т.Е. 

Пивоварова Л.В. 

Ильминская Г.А. 

Куликова В.В. 

По выбору 23.04.2025 Богданов С.С. 

Заика В.Н.  

Овчаренко С.Н.  

Бузулукина В.А. 

8 Русский язык 25.04.2025 Ильминская Г.А.(8А,8Б, 

8В) 

Математика 18.04.2025 Полякова Г.М. (8Б, 8В) 

Смирнова Л.А.(8А) 

По выбору 16.04.2025 Коваленко Т.В. 

Андони А.А. 



 

 

Нетреба И.Ю. 

По выбору 23.04.2025 Заика В.Н.  

Овчаренко С.Н. 

Зайцева Н.А.  

Богданов С.С. 

Бузулукина В.А. 

10 Русский язык 25.04.2025 Пивоварова Л.В. 

Математика 18.04.2025 Полякова Г.М. 

По выбору 16.04.2025 Пивоварова Л.В. 

Нетреба И.Ю. 

Овчаренко С.Н. 

Бузулукина В.А. 

Коваленко Т.В. 

Меланьина Т.Е. 

Богданов С.С. 

По выбору 23.04.2025 Пивоварова Л.В. 

Нетреба И.Ю. 

Овчаренко С.Н. 

Бузулукина В.А. 

Коваленко Т.В. 

Меланьина Т.Е. 

Богданов С.С. 

 


